
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RISCHIO 
LOCATIVO PER 36 MESI

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata 
nominata Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 
Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 
22/2021;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 
l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 
DGR;

PRESO ATTO che con la DGR n° XII/1668 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto: 
“Progetto di riqualificazione del complesso immobiliare compreso fra le vie 
Pola/Taramelli/Abbadesse/Rosellini denominato Palazzo Sistema – Approvazione 
completamento progettazione e intervento di realizzazione della nuova sede” è stato 
approvato il completamento della progettazione e i lavori per la realizzazione della 
nuova sede degli Enti e società del Sistema Regionale e prevista la ricollocazione 
temporanea degli Enti nelle sedi individuate nella sopracitata DGR per consentire l’avvio 
dei lavori di demolizione e ricostruzione;

VISTA la DGR n. 3506 del 02/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione nuovo schema 
di “Accordo per la concessione di spazi nelle sedi istituzionali agli enti facenti parte del 
sistema regionale ai sensi della lr.30/2006 e partecipate” e nuovo schema di “contratto 
di comodato per l’uso temporaneo di spazi in Palazzo Sistema da parte di Arexpo s.p.a.”, 
ivi incluso quello con ACSS, con la quale sono state definite anche le modalità di calcolo 
e rappresentazione dei costi dei servizi resi;

PRESO ATTO che l’accordo succitato prevede:
- che l’utilizzo degli spazi e degli arredi è concesso nello stato in cui si trovano per 

lo svolgimento delle funzioni attribuite con convenzione all’Agenzia, per la durata 
di svolgimento delle predette funzioni dal 1/02/2025 fino al rientro nel nuovo 
Palazzo Sistema;

- che ACSS disponga di una polizza Rischio Locativo (“RL”), per i danni materiali e 
diretti causati all'immobile di cui sopra, nonché al contenuto di proprietà della 
Giunta regionale, da responsabilità civile dell’Utilizzatore ai sensi di legge in 
qualità di conduttore e che tale polizza dovrà prevedere:



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

• una partita Rischio Locativo “Fabbricato”, valorizzata con una somma assicurata pari 
al valore di stato d’uso dei locali in concessione;
• una partita contenuto per i “danni da Incendio”, valorizzata con una somma assicurata 
pari al costo di rimpiazzo del contenuto (arredamento, merci, macchinari, beni 
elettronici e non);
• una partita “Ricorso terzi da incendio” con un massimale non inferiore ad euro 
3.000.000;

DATO ATTO che, in ragione del trasferimento degli uffici di ACSS al blocco 2 I-L di Via 
Taramelli n. 26 e della richiesta formulata da parte di Regione Lombardia, sussiste la 
necessità di procedere con l’affidamento del servizio assicurativo per la copertura del 
Rischio Locativo;

CONSIDERATO che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: (…) b) 
affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla 
esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- per l'importo del presente affidamento non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi ai sensi 
dell’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023;

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, prevede che, in caso di affidamento 
diretto ex. art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

- l’allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

RICHIAMATA la DGR n. XII/3720 del 30 dicembre 2024 “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025”;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

ACCERTATO che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data di adozione del 
presente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale 
per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (A.R.I.A. S.p.A.) e/o da Consip 
per l’acquisizione di forniture in argomento;

RICHIAMATI gli artt. n.1, n.2 e il co. n.2 dell’art 25 del Dlgs 36/2023; 

RICHIAMATA la determina n. 20 del 08/11/2022, avente ad oggetto: “Adesione alla 
convenzione Aria S.p.A. _2020_152 - servizio brokeraggio” affidato a AON S.p.A. che 
agisce in nome e per conto dell’Agenzia nell’intermediazione assicurativa, per la durata 
di 36 mesi; 

CONSIDERATO pertanto di procedere, per il tramite del Broker, AON S.p.A., con 
un’indagine di mercato per valutare la procedura di affidamento diretto più idonea dal 
punto di vista tecnico ed economico, del servizio di copertura assicurativa rischio 
locativo per trentasei mesi;

DATO ATTO che: 
- alla luce dell’istruttoria svolta per il tramite del Broker AON l’importo della 

fornitura risulta inferiore a euro 5.000,00; 
- la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il 
modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria;

VISTO l’art 1 co 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 “Legge 27 dicembre 2006, n.296 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007);

RITENUTO di individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, 
avente ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 
15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

DATO ATTO che: 
- con nota PEC 2025.0000248 del 27/01/2025 (conservata in atti) è stata inviata 

alla società Unipol richiesta d’offerta per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, della fornitura del servizio di 
copertura rischio locativo per 36 mesi; 

- con nota PEC 2025.0000312 del 30/01/2025 (conservata in atti), risulta 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

pervenuta l’offerta tecnica ed economica da parte di Unipol S.p.A., per l’importo 
di euro 942,50 annui, oneri inclusi, per la durata di 36 mesi; 

RICHIAMATA la determinazione n.103 del 20/12/2024 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2025”;

DATO ATTO che gli oneri finanziari derivanti dal presente provvedimento saranno 
appostati sul conto n.C0216032 “Assicurazioni Furto incendio e rischio locativo” del 
Bilancio Sanitario 2025;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di confermare l’offerta presentata, sopra citata, 
procedendo con l’affidamento a Unipol S.p.A. del servizio assicurativo per la copertura 
del Rischio Locativo, per la durata di 36 mesi;

DATO ATTO che la presente determinazione del Direttore Generale è conforme ai 
requisiti richiesti dalla Legge affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, 
alla forma, alla funzione ed al contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura 
proponente e dal Direttore o suo delegato S.C. Gestione Affari Istituzionali e attività 
amministrative per le Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di approvare l’offerta presentata da Unipol S.p.A. per l’attivazione della polizza 
Rischio locativo (conservata in atti);

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, a Unipol 
S.p.A., il servizio di copertura assicurativa per Rischio Locativo, per la durata di 36 
mesi, con decorrenza dalle ore 24:00 del 13/02/2024, per l’importo di euro 2.827,50 
oneri inclusi, finalizzata all’attivazione della polizza Rischio locativo, CIG 
B57FC8217D;

3. di individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad 
oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 del 
D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in 
argomento;

4. di stabilire che la spesa, per 36 mesi, pari a euro 2.827,50 oneri inclusi, troverà 
copertura nel Bilancio Sanitario degli esercizi 2025, 2026,2027 e 2028 come segue: 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

6

- Bilancio d’Esercizio 2025, euro 828,88 conto C0216032 Assicurazioni Furto 
incendio e rischio locativo, impegno 2025000003;

- Bilancio d’Esercizio 2026, euro 942,50 conto C0216032 Assicurazioni Furto 
incendio e rischio locativo;

- Bilancio d’Esercizio 2027, euro 942,50 conto C0216032 Assicurazioni Furto 
incendio e rischio locativo; 

- Bilancio d’Esercizio 2028, euro 113,62 conto C0216032 Assicurazioni Furto 
incendio e rischio locativo; 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

6. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione eventuale 
agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n° 33 
e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

Il Direttore Generale
Paola Palmieri

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2025-02-13T14:52:18+0100
	PAOLA PALMIERI




